- 1 -

令和 6年度 第 13 回教育研究評議会議事要録

日 時：令和 7年 3月 19 日（水）11:00～11:18

場 所：Teams（オンライン）開催

出席者：太田学長、佐川理事・副学長（総括・財務・企画・評価）、久留主理事・副学長（総

務・教育）、金野理事・副学長（学術）、下山田理事（社会連携・基金運営）、原口

人文社会科学野長・人文社会科学部長、勝二教育学野長・教育学部長、岡田基礎自然

科学野長・理学部長、乾応用理工学野長・工学部長・理工学研究科長、宮口応用生物

学野長・農学部長、福与地域未来共創学環長、後藤評議員、上地評議員、下村評議

員、横木評議員、西澤評議員、田中評議員、井上拓也評議員、新井評議員、田内評議

員、小林評議員、井上栄一評議員、西川副学長（教育改革）

欠席者：菊池理事（ダイバーシティ・国際・SDGs）、池田副学長（国際連携教育）、増澤副学

長（広域連携・大学院総括）

監事監査規則第 9 条第 2 項に基づく出席者：人見監事、白田監事

議 題

審議事項

１ 「茨城大学と群馬大学との大学院の教育研究交流に関する協定による単位互換に関する

覚書」の一部を変更する覚書について

２ 国立大学法人茨城大学における競争的研究費等の直接経費から研究代表者等の人件費の

支出により確保される財源の活用方針について

３ 理工学研究科規程の改正について

報告事項

１ 第 4期中期目標・中期計画の変更について（文部科学省指示による追記分）

議 事 概 要

Ⅰ 審議事項（〇：構成員 ●：報告者、事務局等）

 １ 「茨城大学と群馬大学との大学院の教育研究交流に関する協定による単位互換に関する

覚書」の一部を変更する覚書について

学長から、「茨城大学と群馬大学との大学院の教育研究交流に関する協定による単位

互換に関する覚書」の一部を変更する覚書について、資料 1に基づき審議願いたい旨の

提案があった。次いで、理事・副学長（総務・教育）より説明があり、審議の結果、提

案のとおり了承された。

 ２ 国立大学法人茨城大学における競争的研究費等の直接経費から研究代表者等の人件費の

支出により確保される財源の活用方針について

 学長から、国立大学法人茨城大学における競争的研究費等の直接経費から研究代表者

等の人件費の支出により確保される財源の活用方針について、資料 2に基づき審議願い

たい旨の提案があった。次いで、理事・副学長（学術）から説明があり、審議の結果、

提案のとおり了承された。

 ３ 理工学研究科規程の改正について

 学長から、理工学研究科規程の改正について、資料 3に基づき審議願いたい旨の提案

があった。次いで、理工学研究科長から説明があり、審議の結果、提案のとおり了承さ

れた。

- 2 -

Ⅱ 報告事項

 １ 第 4 期中期目標・中期計画の変更について（文部科学省指示による追記分）

UA オフィス長から、第 4期中期目標・中期計画の変更について（文部科学省指示によ

る追記分）、資料 4に基づき報告があった。

Ⅲ 監事からの意見

・競争的研究費等の直接経費から研究代表者等の人件費を支出する際、人件費を支払うの

はあくまで法人であるという点を明確にしていただきたい。

Ⅳ その他

・会議資料の公開について

 全て公開

次回 教育研究評議会開催

・4月 10 日（木） 13 時 30 分から